

Aicinām visas Rojas novadā dzīvojošās privātpersonas un juridiskās personas, kuras nesaņem, taču vēlētos saņemt bezmaksas laikrakstu „Banga”, sazināties ar redakciju, sūtot pieprasījumu uz e-pasta adresi: [avizebanga@roja.lv](mailto:avizebanga@roja.lv), minot personas dzīvesvietas adresi vai uzņēmuma nosaukumu, adresi un telefonu. Centīsimies nodrošināt Jums iespēju turpmāk to saņemt.

Avīzi «Banga» varat lasīt arī novada mājas lapā [www.roja.lv](http://www.roja.lv)

## Sociālais dienests paplašina darbību

Ramona Jurševska

Rojas novada sociālajā dienestā notiek reorganizācija. Tās ietvaros tiek paplašināta dienesta darbība, specializējoties darbā ar dažādām

mērķa grupām un veidojot jaunas nodaļas.

Plānots ieviest atbalsta nodaļu ģimenēm ar bērniem, nodaļu «Aprūpe mājās», kā arī sociālās palīdzības nodaļu ar mērķi nodrošināt

kvalitatīvas sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību novada iedzīvotājiem, kas veicinātu klientu fizisko, garīgo, emocionālo un sociālo spēju saglabāšanu, atjaunošanu un pilnveidošanu.

„Krīzes laikā prioritāte bija sociālie pabalsti, lai palīdzētu trūkumā nonākušajām ģimenēm, tomēr sociālajiem pabalstiem nebūtu jāpaliek par prioritāti, – iedzīvotāju labklājību ilglaicīgā periodā nodrošina tieši sociālie pakalpojumi,” reorganizācijas nepieciešamību skaidro Sociālā dienesta vadītāja Lāsma Ķirse. Jau pagājušā gadā iezīmējās nepieciešamība pēc atbalsta un pašpalīdzības grupām dažādu problēmu risināšanai, un jau no marta tiks uzsāktas atbalsta grupas invalīdiem, bērnu vecākiem, bezdarbniekiem, jauniešiem un atkarīgajiem. „Esam plānojuši ieviest pašpalīdzības un personības izaugsmes grupas, grupas bērnu emocionālajā audzināšanā,” informēja L. Ķirse.

Reorganizācijas ietvaros ir plānots izveidot Bērnu un jauniešu iniciatīvu centru Kaltenē, un šādi centri šobrīd darbojas Rudē un Melsnīlā. ■



Sociālā dienesta galvenais resurss ir tā darbinieku profesionalitāte, tāpēc nemītīgi tiek ieguldīts viņu kvalifikācijas celšanā. Attēlā no kreisās: Inga Grosbaha, Lienīte Voronova, dienesta vadītāja Lāsma Ķirse, Iveta Briede, Silvija Kalmane un Ilona Ozola ir gatavas dienesta reorganizācijai.

Autores foto

## Atdzimst ideja par parka izveidi

Ramona Jurševska

Janvāra beigās Ploča parks tika attīrīts no bistamiem un bojātiem kokiem, lai jau drīzumā tajā izveidotu drošu un cilvēkiem pieejamu atpūtas vietu.

2010. gada janvārī notika sabiedriskā apspriešana par teritorijas izmantošanu, kurā iedzīvotāji atbalstīja izstrādāto parka veidošanas projektu. Daļēdārzniece Ruta Sīpola ir izstrādājusi idejas par iespējamo parka koncepciju, taču, lai

parks tiktu veidots pēc labākajiem paraugiem, parka labiekārtošanas procesā ir plānots pieaicināt profesionāļus. „Būtiski, lai vietējiem iedzīvotājiem parks būtu pieejams,” pamatfunkciju nosauc parka veidošanas idejas autore Ruta Sīpola. Šajā teritorijā plānots iekopt esošos gājēju virzienus celiņus no Parka, Priēžu un Peldu ielas un ierīkot atpūtas zonas. Parkā vienā no zonām plānots iekārtot bērnu atpūtas un sporta laukumu.

Kā viens no parka iekārtošanas priekšnoteikumiem ir novērst purva veidošanos, kas arī tehnoloģiski atrisināt mitruma regulēšanu parkā. „Izstrādātais projekts par ainavu dīķa izveidi kopā ar grāvju sistēmām sakārtotu un uzlabotu mitruma regulāciju šajā teritorijā,” pārliecināta R. Sīpola un norāda, ka šī problēma ir jāatrisina šovasar. Sistēmas sakārtošana mazinās skuju koku straujo bojāšanos un arī izveidos veselīgāku klimatu augsnē, kas tiks izjaukta infrastruktūras atbilstības rezultātā. ■



Šajā gadā parkā plānots izveidot dīķi un sakārtot vidi tā, lai nākamā gada vasarā varētu turpināt darbus parka labiekārtošanā un ainavas sakopšanā.

Autores foto

## Ziņas

○ Laikraksta «Banga» redakcija atrodas Rojas novada domes 1. stāvā.

○ Bērnu reģistrāciju uz vietām Rojas novada bērnudārzos var veikt tikai Rojas novada domē, ko paredz Ministru kabineta saistošie noteikumi. Jaunā kārtība nodrošinās vienotas reģistrācijas izveidošanu uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs. Līdz ar jauno kārtību bērnu vecākiem vairs nevajadzēs iet uz konkrēto iestādi, turklāt reģistrācijas pieteikumus sistematizēs tikai pēc reģistrācijas datuma, nevis bērnu dzimšanas gada. Tas novērsīs situāciju, ka bērni, kuri dzimuši gada sākumā, gūst priekšrocību uz vietu bērnudārzā, salīdzinot ar gada otrajā pusē dzimušajiem.

○ Rojas vidusskolas pagalmos iebraukt un apstāties būs iespēja tikai tiem transportlīdzekļiem, kuriem būs izsniegtas skolas iebraukšanas atļaujas. Kā informēja Rojas pašvaldības policijas nodaļas vadītājs Alfrēds Liepnieks, lai skolas teritorijā nodrošinātu kārtību un rūpētos par bērnu drošību, pastiprināti tiks kontrolēta automašīnu kustība un novietošana. Sadarbībā ar skolas vadību ir izveidotas iebraukšanas un stāvēšanas atļaujas sākumskolas teritorijā. Skolas administrācija lūdz būt iecietīgiem un ievērot jauno kārtību, un skolas teritorijā izvērtēt braukšanas ātrumu.

○ No 5. februāra Rojas novada domes ziņas skan Kurzemes radio ēterā katru otro piektdienas rītu plkst. 10.30.

○ Rojas novada domē darbu uzsāk darba aizsardzības, civilās aizsardzības un ugunsdrošības speciālists Andris Jansons.

○ Pašpatēriņa zvejnieki var pieteikties zvejas licencēm uz reņģu tīkliem un zušu āķiem, un rūpnieciskās zveju tiesību īpašnieki vēl var pieteikties uz četrām lielzivju murdu licencēm, rakstot iesniegumus Rojas novada domē pie tehniskās sekretāres.

## Novadā slimo, tomēr gripas draudi nav konstatēti

Gripa Latvijā sākusies strauji un smagi, un, lai gan visā valstī vēl saslimstība nav ieguvusi epidēmijas apmēru, apstiprināti pirmie ar gripu saistītie nāves gadījumi.

Latvijas Infektoloģijas centra epidemiologi prognozē, ka augstākā saslimstība ar gripu būs februāra vidū.

Bērnu poliklinikas ārste Ingrida Miķelsone uzskata, ka šobrīd nav pamata uztraukumam. No desmitā janvāra gripas pazīmes konstatētas 93 pacientiem, kas lielākoties noris vieglā formā. Tomēr, pieturoties mainīgiem laika apstākļiem, cilvēki, īpaši bērni slimo ar dažādām saaukstēšanās slimībām, kas ir normas robežās ziemas apstākļos.

Skolas medmāsa Ligija Vērpēja informēja, ka šobrīd skolā nav novērots neviens gripas saslimšanas gadījums un situāciju vērtē kā labu. Lai skolēni gripas problēmai pievērstu uzmanību un neslimotu, skolēni projekta „Gripai Nē!” ietvaros domā saukļus un iesaka idejas, lai nesaslimtu.

Lai saglabātu veselību, ārste iedzīvotājiem iesaka uzturāties svaigā gaisā, vēdināt telpas, daudz kustēties un pēc iespējam lietot citrusaugļus kā arī šajā laikā iesaka atturēties no diētām. ■

## Ielu intervijas

Kādu Jūs vēlētos redzēt jauno Ploča parku?



Erna Grīnvalde

Beidzot ir piepildījies rojnieku cerība par parku. Visur, kur aizbrauc, ir parki, un tagad arī mums būs, tāpēc esam ļoti priecīgi un gan-



Dzidra Zača

Lai būti atpūtas vieta cilvēkiem, vairāki soliņi, izveidoti gājēju celiņi, pa



Jānis Karņevskis

Gribētu, lai parkā būtu taciņas ar brūģi, gar taciņām cilvēkiem būtu



Sofija Aveniņa

Sakopty vidi, noteikti, lai nebūtu atkritumu kalni. Ar krāšņiem apstādījumiem arī vietu, kur atpūties bērniem un, ģimenēm.

vidu varētu ierīkot puķu dobi un sakopty vietu, kurā gan vietējie, gan iebraucēji varētu atpūties.

soliņi, kur apsēties, un arī lai būtu apgaismojums.

## Ziņas

### Pašvaldības policijai jauns dienesta auto

Kopš 4. februāra Rojas novada pašvaldības policisti tikuši pie šī gada Mitsubishi L200 džipa. Rojas un Mērsraga novadu atdalīšanās procesā iepriekšējā dienesta mašīna nonāca Mērsraga pašvaldības policijas īpašumā. Dienesta mašīnā ir viss nepieciešamais aprīkojums, tā atbilst visiem drošības standartiem, lai policija varētu veikt tiešos pienākumus un spētu reaģēt jebkādos apstākļos. Kā pastāstīja pašvaldības policijas vadītājs Alfrēds Liepnieks, mašīna ir kļuvusi daudz ekonomiskāka, policistiem drošāka un arī funkcionālāka. Pašvaldības policija ir tikusi arī



pie plašākām telpām. Tagad policijas birojs atrodas Zvejnieku ielā 5.

Šī gada sākumā Rojas tūrisma nozares uzņēmēji un iedzīvotāji atbalstīja ieceri izveidot Rojas novada tūrisma biedrību, lai kopīgiem spēkiem veidotu tūrisma attīstībai labvēlīgu vidi, kā arī piesaistītu tā attīstībai dažādu ārvalstu fondu un projektu līdzekļus. Kā informēja Rojas novada padomnieks ekonomikas jautājumos Edgars Ivanovs, uzņēmumu reģistrā ir iesniegti dokumenti biedrības dibināšanai. Jau šobrīd tiek strādāts pie vienas tūrisma attīstības stratēģijas un meklēti risinājumi vienotai Rojas tūrisma pakalpojumu sniegšanai un to dažādošanai. Biedrības veidošanā aktīvi iesaistās Rojas novada dome, nodrošinot biedrības līdzfinansējumu.

### Dokumentālā filma Gvido Zvaigznes

Nodibinājums „Fonds Sibīrijas bērni” veido dokumentālo filmu par novadnieku, kino operatoru Gvido Zvaigzni.

„Tā būs filma par jaunu, talantīgu cilvēku, kas atrada savu ceļu dzīvē un mākslā un savos pēdējos gados parādīja, ka viņš var būt izcilis operators,” filmas galveno ideju atklāj viens no topošās filmas autoriem Agris Redovičs. „Filmēšanas grupai bija svarīgi parādīt nevis skumjas, ka viņš ir aizgājis, bet to, kā tolaik jaunieši dzīvoja un kādas bija viņu cerības.”

Šobrīd filmai ir savākti plaši dokumentāli arhīva materiāli un līdzgaitnieku, skolas biedru un ģimenes locekļu atmiņas. Filma savu pirmizrādi piedzīvos Gvido dzimšanas dienā 1. maijā, bet filmu pirms tam būs iespēja noskatīties Rojas kultūras centrā. Kā iespējamo darba nosaukumu filmas autors min „Gvido Zvaigzne” vai arī „Gvidis”, kā viņu dēvēja kolēģi un kino cilvēki.

Filma ir iekļauta filmu ciklā „Kino gadsimts Latvijā”, kurā ir jau uzņemtas ap divdesmit pusstundu garas filmas par dažādiem nozīmīgiem Latvijas kino režisoriem un operatoriem. Projektu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds un Rojas novada dome.

### Latvijas iedzīvotāju skaitīšana pirmo reizi notiks arī ar interneta starpniecību

No 2011. gada 1. marta līdz 31. maijam Latvijā notiks Tautas skaitīšana, lai iegūtu detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, migrāciju, kā arī par iedzīvotāju mājokļiem. 2011. gada tautas skaitīšanā iedzīvotājiem tiks nodrošināta iespēja anketu aizpildīt internetā. Iespēja tautas skaitīšanas anketas aizpildīt internetā tiks nodrošināta desmit dienas no **2011. gada 1. marta līdz 10. martam**, bet ar 2011. gada 17. martu savu darbu uzsāks tautas skaitītāji, kas tos iedzīvotājus, kuri nebūs snieguši ziņas par sevi internetā, apmeklēs dzīvesvietā. Plašāka informācija lapā [www.tautasskaitisana.lv](http://www.tautasskaitisana.lv)

## Skatoties vaska sveču liesmā

Alise Drunka

Turpinot meklēt un iepazīties ar latviskiem stāstiem un rituāliem, Rojas Jūras un zvejniecības muzeja mājīgajās telpās divu dienu garumā (3. un 4. februārī) varēja gan aizdomāties par dzīves vērtībām, klausoties dzīves filozofijas pētnieces Anitas Viksnas pasaku pieaugušajiem, gan uzzināt senču sveču liešanas tradīcijas.

Dzīves vērtību izziņāšana ir tik pašsaprotama, tomēr tās patiesās dzīves spēj ieraudzīt reti kurš. „Pasaka mūs pavada daudz gadsimtu garumā, un tajā ieliktais vērtības ir saglabājušas arī mūsdienās,” šo vērtību aktualizē filozofijas pētniece, kura ar pasaku „Bagātais

Mārtiņš” atklāja atziņas par mūsu ikdienu. Pasakas gaitā tika atklāts cilvēka mūža garums un dzīves ceļa likloči. Pasaku stāstīšanas procesā viedokļi par vērtībām atšķiras, kas pierādīja, ka katram cilvēkam ir izstrādājies sava vērtību sistēma.

Tomēr praktiskāka darbošanās un aktivitātes notika otrajā pasākuma dienā, kurā ikviens interesents varēja uzzināt par to, kā latvieši tradicionāli un no kādiem materiāliem lēja sveces un pašiem ļauties sveces liešanas mākslai. Īpaši bērniem sveces liešanas process šķita ļoti aizraujošs, taču vislielāko pārsteigumu izraisīja katras sveces izlietā forma. Kā stāstīja biteniece Inga Zviedrāne, Latvijā ir vienīgā valsts, kas vēl gatavo vaska sveces, kuras rūpnieciski tiek ražotas tikai no parafina. Viņa cilvēkiem iesaka izvairīties no parafina sveču lietošanas ikdienā, jo tas ir naftas produkts. Īpatnā vaska smarža piepildīja muzeja telpas, taču atmosfēru sveču liešanai radīja folkloras kopa „Urdes”.



Īpaši bērniem sveces liešanas process šķita ļoti aizraujošs. Autore foto

## Golfa pamatus apgūst arī skolas bērni

Ramona Jurševska

Latvijas golfa federācija sniedz iespēju deviņu Latvijas skolu skolēniem apgūt golfa spēles pamatus, lai jau pavasarī skolēni pulcētos kopējā sporta pasākumā un iegūtās iemaņas izmēģinātu istā golfa laukumā. Lai ierādītu golfa inventāra lietošanas iespējas, 9. februārī Rojas vidusskolā viesojās „Golfs ABC” projekta vadītāja Aiga Nesaule.

Latvijas golfa federācija arvien plašāku vērību pievērš golfa popularizēšanai bērnu un jauniešu vidū. Sadarbībā ar Karalisko un Antīko golfa klubu (R&A) Latvijas golfa federācija pirmo reizi uzsāk vērīgu „Golfs ABC” apmācības pilotprogrammu skolās. Projektā piedalās tās Latvijas skolas, kuras atrodas tuvu esošajiem golfa laukumiem. Projektā bez Rojas vidusskolas audzēkņiem piedalās Rīgas, Piņķu, Mārupes, Gulbenes, Siguldas, Ugāles, Liepājas un Valmieras skolu jaunieši.

Novembrī Latvijas golfa federācija Lietuvā organizēja apmācības, lai skolu pedagogi iegūtu pamatzināšanas par šo sporta veidu. Projekta ietvaros Latvijas golfa federācijas pārstāvji palīdz pedagogiem padziļināti apgūt zināšanas par golfa spēles principiem. „Skolas īpašumā ir golfa spēles inventāra komplekts, kas skolēniem vienkāršo apmācību. Šo inventāru var izmantot gan sporta zālē, gan futbola laukumā, gan parkā, gan pludmalē utt. Inventārs ir ļoti krāsains, atraktīvs un pedagogiem ir neierobežotas iespējas to izmantot, lai skolēni apgūtu šo golfa spēli dažādu atrakciju, stafetu un rotaļu veidā,” daudzveidīgās inventāra izmantošanas iespējās norāda „Golfs ABC” projekta vadītāja Aiga Nesaule.

Jautājot, kādā vecumā ir vislabāk sākt mācīties,

A. Nesaule norāda, ka golfs ir tas sporta veids, kuru var sākt spēlēt jebkādā vecumā. „Golfs attīsta bērnam daudz prasmi un iemaņu: tās ir motorās kustības, acu un roku koordinācija, balanss, koncentrēšanās, lēmumu pieņemšana utt.. Bērni apgūst arī sociālās prasmes, uzvedības normas un golfa spēles etiķetes principus.”

Šobrīd golfa spēles pamatus var apgūt tikai pirmo ceturto klašu skolēnu fakultatīvā pulciņa ietvaros pie skolotājas Ināras Jurušas, taču, lai nodrošinātu plašāku jauniešu piedalīšanos, ir nepieciešams papildus finansējums un kvalificētu treneru piesaiste. Sporta pedagogs Ināra Juruša skolēniem jau ir iemācījis vairākus golfa spēlēšanas paņēmienus, taču atzīst, – lai bērniem iemācītu spēlēt golfu, arī pašai ir to jāmeklē darīt.” Skolotāja fakultatīvās stundās golfu neizvirza kā galveno, bet gan kā atpūtas sporta veidu, jo mūsu mazie bērni



Fakultatīvās sporta nodarbības laikā skolotāja Ināra Juruša palīdz bērniem apgūt golfa spēles pamatus.

Autore foto

## Ērģelmūzikas gaisotnē

Skaidrite Brūšnice

3. februārī Rojas Mūzikas un Mākslas skolas izstāžu zālē muzicēja Lutera Akadēmijas Baznīcas mūzikas nodaļas studenti un Latvijā pazīstamā ērģeliece Kristīne Adamaite.

Koncertu vadīja K. Adamaite, kura pateicās direktoram J. Kivilam un L. Krūmiņai par iespēju muzicēt Rojā. Māksliniece atskaņoja F. Listas *Nun danket alle Gott* ērģelēm, kas sarakstīts speciāli Rīgas Doma ērģeļu atklāšanas koncertam.

Ieva Novičāne mācās 2. kursā un ērģelē apgūst pie ērģelnieces Ilzes Reines. Meitene dzīvo Jūrmalā un Bulduru baznīcā spēlē Dievkalpojumos. *Dzirdējam J. S. Baha Prelūdiju un fūgu do min un Z. Kar-*

*ga-Elerta skaņdarbu „Lai Dievu visi teic”.* Trīs brīnišķīgus skaņdarbus atskaņoja māksliniece K. Adamaite. Viņas spēlē atklājās mūsu ērģeļu skaņējuma daudzveidība, tembru dažādība. Programmā dominēja vācu komponista J. S. Baha kompozīcijas, kas viņa dzīves laikā skanēja tikai baznīcās un katedrālēs.

Koncerta izskaņā muzicēja 2. kursa students Mikus Dzenītis, kurš ērģelē spēles prasmi apgūst pie K. Adamaites. Mikus spēlē Slokas baznīcā un strādā par ērģelmeistaru Doma baznīcā. Zinām, ka Doma ērģeles būvētas 1884. gadā un bija lielākais instruments Eiropā. Ir prieks, ka vēl šodien Doma ērģeles ir labā kārtībā un tās vēlas spēlēt pasaules mēroga ērģelēšanas meistari.

Mēs varam būt gandarīti, ka mūzikas skolas pedagogs L. Krūmiņa beigusi Lutera Akadēmijas ped. K. Adamaites ērģelēšanas klasi un priecējusi klausītājus ar savu sniegumu.

Noslēgumā direktors J. Kivils pateicās māksliniekiem par koncertu un koncerta apmeklētājiem par uzmanīgu klausīšanos. Domāju, ka šos ērģelniekus dzirdēsim arī turpmāk spēlēt Rojas publikai. Ar nepacietību gaidīsim nākamo tikšanos. ■



Fotogrāfija no kreisās puses M. Dzenītis, I. Novičāne, K. Adamaite, L. Krūmiņa, J. Kivils.

R. Gegernieka foto

## Rojas novada sociālais dienests informē:

No 2011. gada 1. janvāra spēkā stājas Invaliditātes likums. Likuma mērķis ir novērst vai mazināt invaliditātes risku personām ar prognozējamu invaliditāti, kā arī mazināt invaliditātes sekas personām ar invaliditāti un sociālās atstumtības risku. Likums paredz, ka Veselības un darbaspēju ekspertizes ārstu valsts komisija (Valsts komisija) var veikt invaliditātes ekspertīzi bez personas klātbūtnes, ja ārsta eksperta rīcībā ir pietiekoša medicīniskā un cita veida informācija, kas nepieciešama personas funkcionēšanas ierobežojuma izvērtēšanai. Invaliditātes likums paredz:

1. līdz 18 gadu vecumam **invaliditāti noteikt bez iedalījuma grupās, t.i., bērna invalīda statuss tiks noteikts līdz 18 gadu vecumam;**  
2. **noteikt prognozējamu invaliditāti personām ar prognozējamu invaliditāti nodrošināt tiesības prioritāri saņemt no valsts budžeta**

apmaksātus ārstniecības, kā arī sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus atbilstoši individuālajam rehabilitācijas plānam – **PROGNOZĒJAMA INVALIDITĀTE – slimības vai traumas radīti funkcionēšanas ierobežojumi, kas gadījumā, ja netiek sniegti nepieciešamie ārstniecības un rehabilitācijas pakalpojumi, var būt par iemeslu invaliditātes noteikšanai.**

3. **valsts apmaksātas psihologa konsultācijas bērnam un viņa vecākiem tajās ģimenēs, kurās bērnam pirmo reizi tiek noteikta invaliditāte – konsultācija var izmantot bērni līdz 18 gadiem, kuriem pirmo reizi ir piešķirta invaliditāte un kuri dzīvo ģimenē, kā arī viņu likumiskie pārstāvji.**

4. **personām ar 1. grupas redzes invaliditāti, kuras nesaņem valsts pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana, izsniegt pabalstu par asistenta nodrošināšanu 10 stundas nedēļā – minētā pabalsta ap-**

## Interesu izglītības pulciņa ietvaros veido ikmēneša raidījumus

Ramona Jurševska

Jau otro pusgadu Rojas vidusskolā var darboties interešu izglītības pulciņā „Sidewalk”, kurā skolēni jau ir apguvuši filmēšanas tehnikas un sīzeta veidošanas principus.

Skolas vide un skolēnu nemītīgā vēlme būt klāt arī citos novada būtiskos notikumos ir radusi iespēju veidot raidījumu, kurā atspoguļotu svarīgus notikumus skolā un novadā. „Skolēni mēneša laikā izveido vairākus video reportāžas, kuras tiks saliktas vienā raidījumā,” ideju atklāj interešu izglītības pulciņa vadītāja Evita Maure un informē, ka raidījumu plānots ievietot jaunizveidotā Rojas vidusskolas mājaslapā.

Radošajā posmā piedalīsies paši skolēni, kuri iejutīsies diktora, žurnālista, video operatora amatā, kas viņos radīs arī priekšstatu par šīm profesijām. „Jauniešiem ir iespēja realizēt savas idejas un izmēģināt dažādas raidījuma veidošanas nianses,” norāda Evita. Šobrīd skolēni gatavo sīzetus pirmajam raidījumam, kas arī parādīs skolēnu spēkus un vēlēšanas izveidot kvalitatīvu raidījumu. ■

mērs nevar pārsniegt 12 latus par vienu nedēļu (līdz 10 stundām) un to izmaksā reizi mēnesī. Asistentu varēs izvēlēties pats cilvēks ar redzes invaliditāti, atbilstoši savām vajadzībām un vēlmēm. **ASISTENTS** – persona, kura sniedz atbalstu tādu darbību veikšanai ārpus mājokļa, kuras tā invaliditātes dēļ nevar veikt patstāvīgi.

5. **invaliditātes statusu noteiks bērniem līdz 18 gadu vecuma saņemšanai.** Tas nozīmē, ka bērniem ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam un personai, kas viņu pavada, būs nodrošinātas tiesības bez maksas izmantot Latvijas Republikas teritorijā visu veidu sabiedrisko transportu – tajā skaitā arī personām, kuras pārsniegušas 16 gadu vecumu un kurām noteikta III invaliditātes grupa.

Informāciju sagatavoja sociālā darbiniece Baiba Trūbiņa  
Papildus informācija: Rojas novada sociālajā dienestā, t.: 63269551 vai 63269786; mob. t. 27234288. ■



## Pasākumu kalendārs

**ROJAS**  
KULTŪRAS CENTRS

**11. februārī plkst. 20.00–01.00**  
**Valentīndienas ballīte**  
ar DJ Ilmi  
Ieeja 1,-Ls,  
Īstajiem pārišiem ieeja ar vienu biļeti.  
Dresscode-maximum red

**18. februārī plkst. 20.00**  
**Rojas novada sportistu, līdzjutēju un sporta atbalstītāju**  
**BALLE**  
Būs – negaidīti pārsteigumi  
– laimes aka  
– jautra izdejošanās, par ko rūpēsies Jānis Kalniņš  
Pieteikties pie Ināras līdz 16. februārim, telefons 26367111.  
Dalības maksa Ls 1,-, līdz ņemams groziņš.

**25. februārī, plkst. 19.00**  
**Zvaigznes no šova**  
**DZIEDI AR ZVAIGZNI – ROJĀ!**  
**Koncertā piedalās –** Atis Auzāns un Aija Dzērve,  
Mārtiņš Burke Burkevics un Candy  
Ar dejām iepriecinās īpašie viesi –  
Jānis Auzāns un Zane Prokofjeva  
Ieeja 4,-Ls. Biļešu iepriekšpārdošana.

**Rojas Jūras zvejniecības muzejā**  
**12. februārī plkst. 15.00** Rojas Jūras zvejniecības muzejā  
Dāvja Valbaka fotoizstādes  
**EROZIJA (Kaltene-jūra-zvejniecība)** atklāšana.

**Kaltenes klubā**  
**11. februārī** Izstāde „Jūras piekrastes erozijas pētniekam  
G. Eberhardam – 75”.  
**18. februārī 15.00** Bērnu žūrijas noslēguma pasākums.  
**23. februārī plkst. 12.00** Swedbank rīkotās apmācības inter-  
neta rīkošanā.

**Kultūras centra konferenču zālē**  
**18. februārī 17.00**  
Rojas novada literātu klubīņa  
„Dzintarlāse”  
piecu gadu jubilejas pēcpusdienu  
**„Kad dzeja zied tava dvēselē”.**

## Aicinājums akcijā pieteikt savus kaimiņus

Latvijas muzeji šogad septīto reizi piedalās starptautiskā akcijā – Muzeju nakts. Šī gada tēma ir „Kaimiņi”. Kaimiņi ir mūsu tuvākie un tālākie draugi. Arī Rojas Jūras zvejniecības muzejs šogad piedalās šajā akcijā. Mēs vēlamies ar Rojas novada iedzīvotāju palīdzību apzināt mūsu interesantākos, izpalīdzīgākos, atraktīvākos, humorīgākos un visādi citādi vislabākos kaimiņus! Tādēļ lūdzam visus piedalīties akcijā un rakstīt vēstules par saviem kaimiņiem. Vēstules adresēt Rojas muzejam vai pa e-pastu [rojasmuzejs@inbox.lv](mailto:rojasmuzejs@inbox.lv). Muzeju nakts pasākums būs 14. maijā, vēstules iesūtīt līdz 1. maijam.

Lai šī gada Muzeju nakts apliecina cieņu un mīlestību mūsu kaimiņiem!

## Policija ziņo

Rojā, Torņa ielā starp dzīvojamām mājām Nr. 3 un Nr. 5 atrasti trīs kalnu velosipēdi, no kuriem viens ir atguvis īpašnieku. Pazudušo velosipēdu īpašniekus ar dokumentiem lūdz pieteikties Rojas pašvaldības policijā.

9. februārī ap plkst. 15:00 Rojas novada Pūrciemā ir aizdegusies jaunceltne. Dzēšanas darbos piedalījās divas ugunsdzēsēju vienības, taču darbu veikšanu apgrūtināja sals un lielais vējš. Iespējams ugunsgrēka izcelšanās iemesls vēl nav noskaidrots.

No 2010. gada decembra Rojas novadu apkalpo Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Talsu iecirkņa kārtības policijas nodaļas inspektors Eduards Ērkšķis. Viņa pienākumos ietilpst lietas, sākot no administratīviem pārkāpumiem līdz smago noziegumu izmeklēšanai. ■

## Paziņojumi

Rojas invalīdu biedrības gada pārskata sapulce notiks **23. februārī plkst. 11:00 Rojas kultūras centrā**. Laipni aicināti visi invalīdu biedrības biedri.

Valde

Rojas novada dome un Dzīvokļu komisija aicina Rojas novadā esošos nekustamo īpašumu īpašniekus, kuri vēlas izīrēt vai pārdot apdzīvojamās platības, pieteikties SIA „ROJAS DzKU” Valdes loceklim Andrim Kreičbergam, tālr. 29244534, e-pasts: [dzku@inbox.lv](mailto:dzku@inbox.lv).

SIA „Rojas DzKU” aicina Selgas, Kļavu, Talsu, Kaiju, Kosmonautu, Ūpes, Liepu, Jūras, Vaļņu ielu privātmāju īpašniekus, kuri pieslēgušies pie jaunajiem ūdens un kanalizācijas vadiem, līdz ņemot īpašumu apliecināšanos dokumentus, noslēgt līgumu par dzeramā ūdens piegādi un kanalizācijas ūdeņu novadīšanu.

SIA „Rojas DzKU” informē daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus, Rojas novada Domi, Rojas vidusskolu, Rojas kultūras centru un citus klientus, kuri pieslēgti centrālās apkures sistēmai, par sekojošo:

Izvērtējot situāciju siltumapgādes sistēmas cauruļvadu tīklus namu iekšienē un lai palielinātu karstā ūdens plūsmu apkures sistēmā, kā arī, lai noņemtu gadiem siltumsistēmas cauruļvados uzkrājušos katlakmeni, tiks pievienota skalojamā viela Cleanotan DH (LR Veselības ministrijas Veselības inspekcijas Vides veselības nodaļas atļauja produkta lietošanai apkures sistēmā Nr. 96, izdota 2010. gada 28. decembrī, derīga līdz 2013. gada 27. decembrim).

SIA „Rojas DzKU”

## Aktuāli

## Rojas vidusskolai 45!

Aicinām visus bijušos Rojas vidusskolas skolniekus, skolotājus un skolas darbiniekus satikties **salidojumā** 2011. gada 27. augustā. Jau iepriekš gaidām jūsu pieteikumus dalībai pasākumā sūtīt informāciju uz e-pastu: [salidojumsrojassvsk@inbox.lv](mailto:salidojumsrojassvsk@inbox.lv) vai zvanot pa tālruni – 28658041 skolotājam A. Kurmiņai.

Plānojot salidojuma svinīgo un saviesīgo daļu, būsīm priecīgi, ja izteiksiet vēlēšanos piedalīties dziedot, dejojot vai kā citādi iepriecinot savus skolas laika draugus. Sīkāka informācija par aktivitātēm un pasākuma norisi tiks ievietota Rojas novada mājas lapā [www.roja.lv](http://www.roja.lv), kā arī skolas mājas lapā [rojavidusskola.lv](http://rojavidusskola.lv)

Šogad vēlamies apkopot atmiņu stāstus par Rojas vidusskolas skolotājiem. Ja Jūsu krājumos ir kāds stāsts, uzrakstiet to arī mums skolas vēsturei. Atmiņu stāstus „Mans Rojas vidusskolas skolotājs” sūtiet uz e-pastu: [rojavidusskolasvesture@inbox.lv](mailto:rojavidusskolasvesture@inbox.lv)

## Februāris – Zinātniski pētniecisko darbu aizstāvēšanas laiks.

Aicinām visus interesentus 24. un 25. februārī plkst. 8.30 Kultūras centra semināru zālē uz 11. klašu skolnieku zinātniski pētniecisko darbu prezentēšanu.

Rojas vidusskolai sava avīze „Meln uz Balta” un sava mājas lapa [www.rojasvidusskola.lv](http://www.rojasvidusskola.lv)!

Nu jau vairākus gadus gan skolotāji, gan skolēni ar labiem vārdiem atcerējās, cik labi, ka skolai bija sava avīze! Tajā bija savi žurnālisti un redaktori. Avīzes veidošana ir darbs, kura rezultāts gan iepriecina, gan atgādina, gan liek padomāt, tāpēc ar prieku varam pavēstīt, ka, apvienojoties domubiedriem atkal ir „gaisā” nākusi skolas avīze ar nosaukumu „Meln uz Balta” un pirmos trīs numurus varat izlasīt arī jaunajā skolas mājas lapā [www.rojasvidusskola.lv](http://www.rojasvidusskola.lv).

Ar Evitas Maures iniciatīvu, skolai ir izveidota sava mājas lapa, kurā visi interesenti var iepazīties ar aktualitātēm. Lai informācijas netrūktu un visi par visiem visu zinātu, nenoliec savu ziņu kādā plauktiņā, bet uzraksti un aizsūti: [majaslaparsvsk@inbox.lv](mailto:majaslaparsvsk@inbox.lv)

## Lauku atbalsta dienestā sākas projekta pieņemšana

Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam «Lauku saimniecību modernizācija» saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 783 «Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursa veidā lauku un zivsaimniecības attīstībai» un Ministru kabineta 2010. gada 1. novembra noteikumiem Nr. 1026 «Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursa veidā pasākumam «Lauku saimniecību modernizācija»». Devītās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana notiks **no 2011. gada 1. marta līdz 31. martam**.

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mājas lapā: [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā ES atbalsts.

## Rojas novada bāriņtiesa informē:

Juridiska rakstura jautājumus, tai skaitā:  
• darījumu aktu projektu, pilnvaru sagatavošana un apliecināšana;  
• parakstu apliecināšana uz nostiprinājuma lūgumiem zemesgrāmatai;  
• dokumentu norakstu, kopiju pareizības apliecināšana;  
• testamentu apliecināšana un pieņemšana glabāšanā u.c.  
Iedzīvotājus lūdzam vērsties pie Rojas novada domes jurista, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieka **Jāņa Pāvuliņa**, Rojas novada domes ēkas 2. stāvā (kab. Nr. 16), Zvejnieku ielā 3.

**Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieka apmeklētāju pieņemšanas laiki:**  
**Pirmdienās:** no plkst. 10.00 līdz 18.00 (pusd. pārtr. plkst. 13.00–14.00)  
**Piektdienās:** no plkst. 09.00 līdz 14.00

**Bāriņtiesas priekšsēdētāja L. Fridenberga apmeklētāju pieņem:**  
**Otrdienās:** no plkst. 10.00 līdz 18.00 (pusd. pārtr. plkst. 13.00–14.00)  
**Ceturtdienās:** no plkst. 10.00 līdz 17.00 (pusd. pārtr. no plkst. 13.00–14.00)

## 3. martā plkst. 11.00 Rojupes bērnu un jauniešu iniciatīvu centrā «Varavīksne» Rudē, Rojas novadā LLKC Talsu nodaļas seminārs

„Aktualitātes nodokļos un nodevās. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada ienākuma deklarācijas aizpildīšanas pamatnosacījumi. EDS sistēma un tās lietošanas iespējas.”

– par izmaiņām likumu un nodokļu normatīvajos aktos, kas attiecas uz lauku uzņēmējumiem. IIN gada ienākuma deklarācijas sastādīšanas pamatprincipi. EDS sistēma un tās pielietošana uzņēmumā. Praktiski piemēri.

– aktuāla informācija par ES fondiem un valsts subsidijām.  
Sīkāka informācija pie Rojas novada lauku attīstības speciālistes Ingas Lēmanes tel. 63260290, 28615578, 26131764.

## Līdzjūtības

Nāks vasaras un ziedēs jauni ziedi,  
Tik tu nekad vairs nebūsi ar mums.  
(B. Saulītis)  
Izsakām līdzjūtību **Ainai Veinsbergai, viru mūžībā pavadot.**  
**Čipkas ev.-lut. draudze**

Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīļā tēva balss,  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc tevis sauks.  
(J. Silazars)  
Skumju brīdī esam kopā ar ILZĪTI NIEGLĪNU, tēvu **JĀNI MUCENIEKU** mūžībā pavadot!  
**Rojas novada Dome**

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,  
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss.  
Un kādai mīļai, labai sirdij  
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.  
(N. Dzirkale)  
Izsakām līdzjūtību **Līvijai** un pārējiem piederīgajiem, **Jāni Mucenieku** mūžības ceļā pavadot.  
**Rojas invalīdu biedrība**

Tava dvēsele brīva mūžībā iet,  
Kur saule nekad vairs nenoriet.  
(B. Senkēviča)  
Visdziļākā līdzjūtība tuviniekiem no **Āra Zandera** atvadoties.  
**Bijušie kolēģi PII Zelta Zivtiņa**

## Sludinājumi

## ĪRĒ

□ Vēlos īrēt dzīvokli Rojā. Zvanīt 26294227.  
□ Vēlos īrēt labiekārtotu divu vai trīs istabu dzīvokli Rojā. Telefons 26473608.

## DAŽĀDI

□ Latviešu kolekcionārs pērk senlaiku gleznas, porcelāna figūriņas, apgleznotus šķīvjus, vāzes un monētas. Zvanīt 27166669.

□ Grāmatvedības pakalpojumi. Atskaišu un pārskatu sagatavošana un no-sūtīšana EDS. Tālrunis 26484487.

□ Izgatavo māju numurus un nosaukumu plāksnes, kā arī veic to uzstādīšanu. Plāksnes izgatavošanas cena 7,- LVL, pensionāriem – uzstādīšana bezmaksas. Pasūtījumu pieņem pa telefonu 28627919.

□ Rojas grāmatu veikalā «lielā tīrīšana» – IZPĀRDOŠANA, atlaides līdz 50% grāmatām, kancelejas precēm un CD.

□ No 7. februāra AAS „Balta” apdrošināšana atrodas Rojā, Zvejnieku ielā 3, Rojas novada domes 1. stāvā. Telefons: 63269656, 29913881.

Inetas Šteinfeldes zobārstniecības prakse dāvina **50% atlaidi plombām laika posmā no Valentīndienas līdz Sieviešu dienai (14.02.2011–14.03.2011)**.  
Pieteikšanās pa tālruni 63269380, 22074401.  
Bangu iela 2, 2. stāvā.

A/s „Latgales Finanšu kompānija” piedāvā: **Aizdevumus pensionāriem.**

Aizņemies atbildīgi!  
Talsos, K. Valdemāra ielā 17.  
Tālrunis 63223707, 29159682.

## Atradumi

Rojā atrasts atslēgu saišķis. Īpašniekiem zvanīt 26361922 vai 26470270.

Rojā pieklīdis ruds kaķītis. Saimniekiem zvanīt 26489614.

## Sestdienas roze

Pateicamies sniega tīrīšanas pušiem un brigādes vadītājam **Gunāram Lejam** par labi tīrītiem ceļiem.

„Būrišu” mājas saimnieki

SIA „Rojas DzKU” izsaka pateicību daudzdzīvokļu nama Selgas ielā 16, Rojā, iedzīvotājiem par atsaucību š.g. 23.janvārī nama kopsapulces līdzorganizēšanā, apmeklējuma skaita ziņā un par izpratni namu apsaimniekošanas jautājumu risināšanā.  
SIA „Rojas DzKU”

## Apsveikums

Gadu kāpnēm pāri ejot, lai sirds un domas nepagurst!

**Sirsniņi sveicieni Āriņam 70 gadu jubilejā!**

Mārīte, Edžus,  
Dina ar ģimenēm no « Būrišiem»

## Dzīves ziņas

Noslēgta viena laulība

05.02.2011.

Jānis Šire un Žanete Zimane

Reģistrēto mirušo personu saraksts no 18.01.2011. līdz 07.02.2011.

**Aris Zanders**  
(31.05.1933. – 31.01.2011.)  
**Aleksejs Vensbergs**  
(15.02.1945. – 31.01.2011.)  
**Jānis Mucenieks**  
(16.09.1941. – 02.02.2011.)